
CITTÀ DI MONTALBANO JONICO
Provincia di Matera

Città di Francesco Lomonaco

pec: comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it sito web: www.comune.montalbano.mt.it

COPIA

AREA TECNICA

DETERMINAZIONE

Reg. N. Gen. 298 del 29/03/2024 Reg. N. Servizio 168 del 27/03/2024

OGGETTO CONTRATTO REP. N. 5/2015: “SERVIZIO IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI”
– ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA APPROVAZIONE ADEGUAMENTO CANONE
PER IL PERIODO DAL 01/03/2021 AL 01/03/2023 IN FAVORE DELLA DITTA
TEKNOSERVICE S.R.L. DA PIOSSASCO (TO) CIG: 5377567CA9

CIG: 5377567CA9

IL RESPONSABILE DI P.O. DELL’AREA TECNICA

PREMESSO CHE:

- con deliberazione di G.C. n. 239 del 12/09/2013, esecutiva ai sensi di legge, si è preso atto del capitolato speciale

d’appalto da porre a base di gara ad evidenza pubblica per il nuovo affidamento del servizio di igiene urbana e

complementari, per la durata di anni sette;

- con determinazione A.T. n. 324/839 del 25/10/2013 sono state stabilite le procedure di gara per l’appalto del

sevizio di igiene urbana e complementari, mediante procedura aperta secondo il criterio dell’offerta

economicamente più vantaggiosa ed approvata la bozza del bando e del disciplinare di gara;

- con determinazione A.T. n. 397 del 14/11/2014 si è proceduto allo scorrimento della graduatoria e

all’aggiudicazione definitiva del servizio di IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI all’impresa Tekno Service

s.r.l. da Piossasco, per 7 anni, al prezzo di € 730.122,80 al netto del ribasso dello 0,12% offerto sull’importo di €

731.000,00 a base di gara, oltre € 14.600,00 per oneri di sicurezza non soggetti a ribasso e quindi

complessivamente per € 744.722,80 annui oltre IVA al 10%, fatta salva l’acquisizione del certificato antimafia

richiesto e non ancora ottenuto;

- con ordinanza sindacale n.19 prot. n. 2817 del 02/03/2015 si stabiliva, avendo comunicato la cessazione in pari

data del servizio condotto da Avvenire s.r.l., l’avvio con decorrenza 1° MAGGIO 2015 dei servizi di igiene urbana

mailto:comune.montalbano@cert.ruparbasilicata.it
http://www.comune.montalbano.mt.it/


e complementari, nelle more della stipula del contratto di appalto da parte della ditta Teknoservice s.r.l., con sede

in viale Dell’Artigianato n.10-10145 Piossasco (TO);

- in data 02/04/2015 è stato stipulato contratto d’appalto rep. n.5, registrato a Pisticci il 22/04/2015 al n. 42 serie 1,

per l’affidamento del servizio e per la durata di sette anni;

- all’art. 4 del contratto d’appalto è prevista la corresponsione del canone in favore dell’appaltatore mediante rate

mensili posticipate;

- nel contratto è previsto che “gli oneri di conferimento- smaltimento e trattamento dei rifiuti solidi urbani o di loro

frazioni presso discariche di prima categoria, impianti di compostaggio o incenerimento e il relativo tributo

speciale per il deposito in discarica istituito con la legge 549/95 (c.d. ecotassa) sono compresi nel canone;

- a partire dal 04/05/2016 con D.P.G.R. n. 91/2016 è stato disposto il trasferimento temporaneo dei flussi rsu della

provincia di Matera e con provvedimenti dell’Amministrazione Provinciale di Matera si stabiliva il conferimento

da parte di questo Comune alla discarica Monticello di Colobraro;

- essendo stata affidata alla ditta Teknoservice s.r.l. la gestione della discarica Monticello è stato chiesto alla stessa

se dall’importo dovuto per il servizio di igiene si intendesse scomputare quello dovuto per la discarica;

- in data 10/10/2016 la ditta Teknoservice s.r.l. ha comunicato che può essere liquidato l’intero importo contrattuale

senza addebiti di spesa per conferimenti in discarica;

DATO ATTO CHE con propria determinazione n.178/431 del 07/05/2020 si è proceduto alla nomina, quale direttore per

l’esecuzione del contratto in questione, l’arch. Patrizia NARDIELLO di questo ufficio tecnico;

CONSIDERATO CHE:

- con determinazione A.T. n. 72/179 del 18/02/2022 si è disposta la proroga tecnica per il servizio di IGIENE

URBANA E COMPLEMENTARI per 4 mesi (1 marzo 2022— 30 giugno 2022), ai sensi dell’ex art. 106 comma

11 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 del contratto rep.n.5/2015, alle medesime condizioni economiche

dell’affidamento originario;

- con determinazione A.T. n. 261/559 del 05/07/2022 si è disposta un’ulteriore proroga per il servizio di che trattasi

dal 1/07/2022 al 31/12/2022, ai sensi dell’ex art. 106 comma 11 del D.Lgs.50/2016 e dell’art. 6 del contratto

rep.n.5/2015, alle medesime condizioni economiche dell’affidamento originario;

ATTESO CHE con determinazione A.T. n. 275 del 07/07/2022 si è proceduto, come da contratto, alla revisione del

canone con adeguamento ISTAT per il periodo Marzo 2018 – Giugno 2019 e, pertanto, è stato determinato il nuovo

canone mensile pari ad € 63.425,58 oltre IVA;

PRESO ATTO della determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 548/1166 del 30/12/2022 con la quale è stata

disposta la proroga tecnica del servizio di IGIENE URBANA E COMPLEMENTARI dal 1° gennaio 2023 e fino alla

conclusione della procedura di scelta del nuovo contraente, ai sensi dell’ex art. 106 comma 11 del D. Lgs. n. 50/2016 e



dell’art. 6 del contratto Rep. n. 5/2015, alle medesime condizioni economiche dell’affidamento originario;

DATO ATTO che con determinazione del Responsabile dell’Area Tecnica n. 207/458 del 05/06/2023 è stato affidato il

servizio di collaborazione/consulenza per la progettazione del servizio e per la predisposizione degli atti di gara in

relazione all’affidamento dei servizi di igiene urbana del Comune di Montalbano Jonico;

ACCERTATO che le procedure per la predisposizione della progettazione sono tutt’ora in corso;

CONSIDERATO che l’impresa erogatrice è disponibile alla continuazione del sevizio a condizione che vengano

riconosciuti gli adeguamenti dei canoni per far fronte all’aumento dei costi di conferimento dei rifiuti;

PRESO ATTO della richiesta avanzata dalla ditta TeknoService s.r.l. da Piossasco (TO) con la quale richiede un

adeguamento del canone di conferimento, dovuto agli aumenti esosi che si sono registrati nel corso degli anni, valutato

nell’importo forfettario di € 100.000,00 per il prossimo semestre;

PRESO ATTO della quantità di rifiuti conferita nell’anno 2022, adottata come riferimento per la valutazione degli

adeguamenti del canone di che trattasi;

VISTA la corrispondenza intercorsa tra questo Ufficio e l’impresa su richiamata, per ultima la nota prot. 7900-23

DB/mf/pm, in atti di questo Ente con prot. n. 10829 del 25/08/2023, con la quale, dopo contrattazione tre le parti, si è

stabilito il riconoscimento di un adeguamento forfettario di € 30.000,00, da valutare a conguaglio, per l’aggiornamento dei

canoni in relazione al prossimo semestre di proroga;

ACCERTATO che il suddetto adeguamento del canone è necessario per fronteggiare l’aumento dei costi di conferimento,

da riconoscere in aderenza alla normativa vigente;

PRESTO ATTO che la condizione sopra richiamata risulta nettamente vantaggiosa per questo Ente;

RIBADITO che:

- all’art.4 del contratto d’appalto è prevista la corresponsione del canone in favore dell’appaltatore mediante rate

mensili posticipate;

- il comma 2 dell’art.10 del capitolato speciale d’appalto recita “ Il canone d’appalto, con cadenza biennale, a

partire dal terzo, è soggetto a revisione. Ai sensi dell’art.115 del D. Lgs. n. 163/2006 e s.m.i., la revisione viene

operata sulla base di un’istruttoria condotta dai responsabili dell’acquisizione di beni e servizi

dell’Amministrazione aggiudicatrice, sulla base dei dati di cui all’art.7, comma 4, lettera c), e comma 5, del

D.Lgs. n. 163/2006 e s.m.i.”;

- con nota prot. n. 11-24 DB/rb del 02/01/2024, acquisita agli atti in pari data con prot. n. 26, la ditta TecnoService

S.r.l. ha richiesto l’adeguamento del canone del servizio in parola dal 1 marzo 2021 a marzo 2023 secondo gli

indici ISTAT, per un importo di € 10.922,58 oltre IVA come per Legge, determinato secondo lo schema allegata

alla sopracitata nota e conservata agli atti d’ufficio;

RITENUTO di poter riconoscere la richiesta di adeguamento del canone presentata dalla ditta TeknoService S.r.l. e



prevista dal capitolato speciale d’appalto per il periodo dal 1 marzo 2021 al 1 marzo 2023;

CONSIDERATO altresì che è necessario assumere l’impegno di spesa complessivo di € 12.014,84 con imputazione al

Capitolo 1276 del Bilancio di Previsione 2024/2026;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 05/01/2023 con la quale è stato nominato RUP

dell’intervento di che trattasi l’Ing. Pierluigi MAIOLINO, in ruolo presso l’Area dell’Ente;

RITENUTO di dover provvedere in merito,

VISTI:

- lo statuto Comunale;

- il Regolamento di Contabilità;

- le Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e

gestione degli elenchi di operatori economici” Approvate dal Consiglio dell’Autorità Nazionale Anticorruzione

con delibera n. 1097, del 26 ottobre 2016 e il relativo Documento di Consultazione;

- il Titolo I art. 149 e succ. del TU enti locali approvato con decreto legislativo 18.08.2000, n.267 concernente

l’Ordinamento Finanziario e contabile degli enti locali;

- il Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000 s.m.i.;

- l’art.107 del TU enti locali approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n.267 s.m.i.;

- il D.Lgs. n. 36/202023, recante: “Codice dei Contratti pubblici”;

- l’art.183, che detta norme sulle modalità di assunzione degli impegni di spesa e di cui si accerta il disposto di cui

al comma 8;

- la deliberazione di C.C. n. 63 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Documento Unico di

Programmazione 2024/2026;

- la deliberazione di C.C. n. 64 del 31/12/2023 con la quale è stato approvato il Bilancio di previsione

2024/2026;

- il Decreto Sindacale prot. n. 46 del 31/12/2023 con il quale è stato attribuito all’ ing. Pierluigi MAIOLINO

l’incarico di Responsabile della Posizione organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune;

ACCERTATA la propria competenza in forza del suddetto decreto sindacale con il quale è stato attribuito l’incarico di

Responsabile di Posizione Organizzativa dell’Area Tecnica di questo Comune all’Ing. Pierluigi MAIOLINO;

DATO ATTO che il Responsabile procedente non si trova in situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, ai sensi

dell’art.6-bis della L. n.241/1990, nei confronti dei destinatari del presente atto;

RITENUTO, altresì, che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consente di attestare la regolarità e la

correttezza di quest’ultimo, ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art.147 bis del D.Lgs n. 267/2000;

VERIFICATA la regolarità tecnica ed ATTESTATA la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, espressa



dal Responsabile dell’Area Tecnica, nonché la regolarità contabile e la copertura finanziaria, espressa dal responsabile

dell’Area Economica-Finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000;

D E T E R M I N A

1) DI APPROVARE le premesse del presente atto, da intendersi qui richiamate come parte integrante, formale e

sostanziale del presente dispositivo;

2) DI PROCEDERE all’aggiornamento del canone contrattuale in ossequio al contratto Rep. n. 5 del 02-04-2015

stipulato con l’impresa TeknoService s.r.l., avente sede in Viale Dell’Artigianato n. 10- Piossasco (TO), Partita

Iva e codice fiscale 08854760017 ed all’art.10, comma 2 del capitolato speciale d’appalto, che, previa istruttoria,

ai sensi dell’art.60 del D.lgs. n. 36/2023, viene riconosciuto l’importo complessivo di € 12.014,84 ( di cui €

10.922,58 per adeguamento canone dal 1 marzo 2021 al 1 marzo 2023 ed € 1.092,26 per IVA al 10%);

3) DI PRENDERE ATTO della revisione del canone ADEGUAMENTO ISTAT per il periodo dal 01/03/2021 al

01/03/2023 pari ad € 10.922,58 oltre IVA al 10%, per € 1.092,26 e, quindi, per un totale complessivo di €

12.014,84, ai sensi dell’art. 10 del capitolato Speciale d’appalto;

4) DI IMPEGNARE la “maggiore spesa per revisione canone”, pari ad € 10.922,58 oltre IVA al 10%, per €

1.092,26 e, quindi, per un totale complessivo di € 12.014,84, e di liquidare la suddetta somma successivamente

con separato atto;

5) DI IMPUTARE la spesa complessiva di € 12.014,84 al capitolo 1276 del Bilancio di previsione 2024/2026,

trattandosi di spesa derivante da contratto;

6) DI COMUNICARE alla ditta affidataria l’adozione del presente provvedimento, ai sensi dell’art. 191 del

D.Lgs. n. 267/2000;

7) DI ACCERTARE, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa di cui all’art. 147-bis, comma 1

del D.Lgs. n. 267/2000, e ss.mm.ii., la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla regolarità,

legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione

del presente provvedimento da parte del Responsabile del Servizio di competenza;

8) DI DARE ATTO, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 - bis del D.Lgs. n. 267/2000 e

ss.mm.ii., il presente provvedimento, comportando impegno di spesa, sarà sottoposto al controllo contabile da

parte del Responsabile del Servizio Finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità

contabile e di copertura finanziaria;

9) DI DARE ATTO che è ammesso ricorso avverso il presente provvedimento entro 60 giorni dalla data di

pubblicazione all'Albo Pretorio dell'atto stesso al TAR della Basilicata ovvero, in via alternativa è possibile

proporre ricorso straordinario al Presidente della Repubblica da proporre entro 120 giorni, sempre decorrenti

dalla data di pubblicazione dall'atto di che trattasi all'Albo Pretorio;

10) DI TRASMETTERE il presente atto all’ufficio di Segreteria, Ragioneria, Tecnico e Contratti ognuno per gli



adempimenti di competenza;

11) DI STABILIRE che la presente determinazione venga pubblicata nei modi e termini di legge all’Albo Pretorio

informatico comunale e che in copia venga rimessa:

- al Responsabile del Servizio finanziario per annotare l’impegno assunto;

- all’Amministrazione Comunale per opportuna conoscenza ed eventuale presa d’atto;

- all’Ufficio di Segreteria per la registrazione di legge e la conservazione nella raccolta annuale delle

determinazioni;

12) DI DISPORRE, altresì, che la presente determinazione:

- prevedendo impegno di spesa è esecutiva dal momento dell’apposizione del visto di regolarità contabile

attestante la copertura finanziaria;

- va pubblicata all’albo pretorio di questo Ente per quindici giorni consecutivi;

- va inserita nel fascicolo delle determine tenuto presso il settore Segreteria.

IL RESPONSABILE di E.Q. DELL’AREA TECNICA

(Ing. Pierluigi MAIOLINO)

IL DEC

Arch. Patrizia NARDIELLO



PARERE DI REGOLARITA' TECNICA

Il Responsabile del Servizio interessato attesta, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000
e del relativo Regolamento comunale sui controlli interni, la regolarità tecnica del presente provvedimento in
ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione amministrativa.
Esprime parere:
Favorevole

Data: 28/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA

f.to Ing. Pierluigi MAIOLINO

PARERE DI REGOLARITA’ CONTABILE E
VISTO ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

Il Responsabile dell’Area Economico-Finanziaria, in ordine alla regolarità contabile del presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, dell'art.151, comma 4, e art.183 comma 7 del d.Lgs. n.
267/2000 esprime il visto contabile e attestazione di copertura finanziaria e rilascia parere:
Favorevole

Si attesta l'avvenuta registrazione del seguente impegno di spesa:

Per le liquidazioni di spesa:
Ai sensi dell’art. 184, comma 4, e dell’art. 147-bis del D.Lgs. n. 267/2000 si riscontra la regolarità contabile,
fiscale ed amministrativa

Data: 29/03/2024
IL RESPONSABILE DELL'AREA
ECONOMICO-FINANZIARIA
f.to Dott. Giacomo PUCCIANO

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell'azione
Amministrativa, viene pubblicata all'albo pretorio online dell'Ente per 15 giorni consetutivi dal
29/03/2024 - Cron. N. 485.

Dalla residenza comunale, 29/03/2024



IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
f.to

Ing. Pierluigi MAIOLINO


